Năm Ất Mão (1075), dưới triều Lý Nhân Tông (1072–1127), nhà vua mở khoa thi tam
trường để kén chọn người học rộng, sáng suốt và thông kinh điển ra làm quan. Đó là kỳ thi đầu
tiên của nước ta. Số thí sinh trúng tuyển trong kỳ thi này là 10 người. Người đỗ đầu khoa thi là
Lê Văn Thịnh người làng Đông Cừu, thuộc Bắc Ninh bây giờ, về sau ông làm đến chức Thái sư.

Từ khi cắp sách đi học
cho đến lúc đi thi, các nho sĩ nhất thiết phải rèn luyện theo khuôn khổ của Nho giáo, phải học tập
những sách Tứ thư, Ngũ kinh và tham bác sách của Bách gia chư tử3. Phải học cách làm thơ phú,
văn sách, kính nghĩa, khi vào thi phải tuân theo những phép tắc hết sức nghiêm ngặt. Việc thi
cũng được hoạch định một cách quy củ. Từ năm Thiệu Bình thứ 5 (1438) trở đi, cứ ba năm có một
khoa thi Hương ở các địa phương để lấy sinh đồ và hương cống (như tú tài và cử nhân sau này). Cứ
năm trước thi Hương thì năm sau thi Hội. Những người đã đỗ hương cống đều được thi Hội để
chọn tiến sĩ. Những vị này thường được dự kỳ điện thí trước mặt vua.

2.1.4. Học trình

Hầu hết sách của học trò ngày xưa đều là sách của Trung Hoa. Mãi đến đời Lê Trung
hưng (1553–1778) mới có sách do người Việt Nam soạn. Như sách Bùi gia huấn hài (một quyển)
của Bùi Dương Lịch6, sách viết ra có mục đích để dạy trẻ ngày xưa. Năm Giáp Dần (1734), đời
vua Lê Thuần Tông (1732–1735), Trịnh Tạc cho khắc bản in sách dùng trong nước và cấm không
cho mua những sách in bên Tàu. Đó là một sáng kiến mới mẻ và hữu ích cho dân ta để tránh
bớt nạn lệ thuộc về văn hóa phẩm tử Trung Hoa đưa sang.

2.1.5. Chương trình thi

Thư lại vị nhập lưu (chưa vào ngạch), để sai phái làm các việc giấy tờ lặt vặt khác, như
sao chép bài vở, sổ sách, văn thư…

Dân phu một đội, thường lấy dân đinh sở tại, gồm 15 người lo việc dọn dẹp, vệ sinh,
phục vụ cơm nước cho thầy, trò.

8 Tháng 2 năm Tân Tỵ (1821): Sai ký lục hành đốc học Bình Định Vũ Xuân Biểu lấy hàm chánh tam phẩm sung chức tế
tửu, giáp phó học Ngô Trọng Văn đổi bổ tư nghiệp. Vua Minh Mạng dặn: “Nhà Quốc học là nơi giáo dục nhân tài, ngươi
nên mỗi tháng một lần tâu lên, ai có tài hạnh thì cấp cho lương tiền để nên học nghiệp”.

Lớp này đến
năm 1852 lại chia làm hai hạng ghi vào sổ để tiện theo dõi: hạng chuyên của một kinh và một
truyện hoặc một sử và hạng chuyên một truyện hoặc một kinh hoặc một sử. Tháng 10 năm Quý
Sửu (1853), vua Tự Đức chuẩn lệ cứ ba năm một kỳ, Quốc Tử Giám lập danh sách những tôn
sinh và cả ấm sinh xuất sắc đưa lên, rồi hội đồng với Bộ Lễ sát hạch lại để chọn người nào toàn
ưu, bình đặt làm thượng hạng, có cấp thưởng, và dù ai trước đó chỉ đỗ tú tài cũng cho dự khoa
thi hội.

9 Năm 1838, Hiệp biện đại học sĩ Lê Văn Đức phụ trách tháng chẵn, Hiệp biện đại học sĩ Trương Đăng Quế phụ trách
tháng lẻ. Đến năm 1841, Đông các đại học sĩ Vũ Xuân Cẩn thay Lê Văn Đức.
10 Phủ Tông Nhân được thành lập từ đời Gia Long và được kiện toàn vào tháng Giêng năm Minh Mạng thứ nhất (1820)
có nhiệm vụ quản lý người trong hoàng tộc, sau húy vua Thiệu Trị nên đổi gọi Tôn Nhân. Nhân viên phần nhiều thuộc
họ Nguyễn Phúc, do Tôn nhân lệnh cầm đầu, hàm trên nhất phẩm. Mỗi hệ có một viên tư giáo sung tộc trưởng coi sóc
mọi việc (làm phả hệ, đề nghị cấp bổng, ghi hộ tịch).

Về mặt nội dung truyền thụ theo một số sách kinh truyện cũ từ thấp lên cao, sinh
viên phải học thuộc lòng để trích dẫn khi làm bài và các bộ sử Trung Quốc đồ sộ (Nhị thập tứ
sử) sinh viên chỉ cần nghe và nắm đại cương. Về mặt văn bài, họ dần dần tập làm theo “thể tứ
trường”, tức văn khoa mục, bắt đầu từ câu đối, thơ, phú, lên kinh nghĩa, chiếu biểu và cuối
cùng sách vấn theo quy định từ năm Gia Long thứ 2 (1803). Sinh viên đến mấy trăm người,
nhưng cũng chỉ hai hay ba học chính cho nên mỗi vị kiêm giảng dạy nhiều trình độ, thậm chí
ngay trong một lớp. Thời khóa biểu thì chia làm ngày lẻ giảng kinh truyện, ngày chẵn giảng
chính sử. Kinh truyện phải học thuộc, chính sử chỉ cần nhớ đại cương.